da previsão da safra 2024/2025, com destaque para os dezesseis principais grãos produzidos, 

representando por números extraordinários com uma produção expressiva de 350,2 (trezentos 

e cinquenta milhões) de toneladas de grãos.  

A safra contém ainda três recordes, sendo o primeiro na produção de soja com 171,47 

(cento e setenta e um) milhões de toneladas, representando 13,3% a mais da safra do ano de 

2024. Atingiu recorde também na produção de milho 139,47 (cento e trinta e nove) milhões de 

toneladas, o que significa um aumento extraordinário de 20,3%. É marcada também pela maior 

safra de algodão em pluma de 4,06 (quatro) milhões de toneladas, refletindo 9,7% a mais da 

safra do ano de 2024 (Pretto, 2025). 

Para além dos recordes referidos, a outra boa notícia tem procedência dos pequenos e